Num. 120

Boletin Oficial de Aragoén 22/06/2018

ORDEN PRE/1062/2018, de 29 de mayo, por la que se dispone la publicacion del conve-
nio de colaboraciéon entre el Gobierno de Aragén y Opel Espaina S.L.U., para la realiza-
cion de actuaciones en materia de reconocimiento de competencias profesionales ad-
quiridas por la experiencia laboral o vias no formales de formacién.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el numero 2018/7/0149 el convenio sus-
crito, con fecha 11 de abril de 2018, por la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte del
Gobierno de Aragon y el Director de Personal de Opel Espafia S.L.U., y de conformidad con
lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autbnoma de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén,
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén,
he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 29 de mayo de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y OPEL ESPANA
S.L.U., PARA LA REALIZACION DE ACTUACIONES EN MATERIA DE RECONOCIMIENTO
DE COMPETENCIAS PROFESIONALES ADQUIRIDAS POR LA EXPERIENCIA LABORAL
O VIAS NO FORMALES DE FORMACION

En Zaragoza, a 11 de abril de 2018.
REUNIDOS

De una parte:

La Excma. Sra. Consejera de Educacion, Cultura y Deporte, D.2 Maria Teresa Pérez Es-
teban, nombrada mediante Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de
Aragén, actuando en nombre y representacion de la Comunidad Auténoma de Aragén, segun
acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 10 de abril de 2018.

De otra parte:

D. Carlos Iglesias Yurrebaso, con DNI 11925628J, en su calidad de Director de Personal y
representante legal, actuando en nombre y representacion de Opel Espafia S.L.U.

Ambas partes en el ejercicio de sus cargos y en la representacion que ostentan, se reco-
nocen reciprocamente capacidad y legitimacién para obligarse y acordar mediante este acto
y a tal efecto,

EXPONEN

Que la Ley Organica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y de la Formacion Pro-
fesional, tiene como finalidad la creacion de un Sistema Nacional de Cualificaciones y Forma-
cion Profesional que favorezca la formacion, con el fin de elevar el nivel y la calidad de vida
de las personas y ayudar a la cohesién econémica y social, asi como al fomento del empleo.
En su articulo 3.5 sefiala que uno de los fines del Sistema Nacional de Cualificaciones y For-
macion Profesional es evaluar y acreditar oficialmente la cualificacion profesional, cualquiera
que hubiera sido su forma de adquisicidon. Asimismo, establece en su articulo 4.1.b, que uno
de sus instrumentos es un procedimiento de reconocimiento, evaluacién, acreditacion y re-
gistro de las cualificaciones profesionales.

El articulo 8 de la citada ley recoge el caracter y validez de los titulos de formacién profe-
sional y de los certificados de profesionalidad, que son las ofertas de formacién profesional
referidas al Catalogo Nacional de Cualificaciones Profesionales que acreditan las correspon-
dientes cualificaciones profesionales a quienes las hayan obtenido.

El mismo articulo 8 de la Ley establece en su apartado 2 que la evaluacién y acreditacion
de las competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vias no
formales de formacion tendra como referente el Catalogo Nacional de Cualificaciones Profe-
sionales y se desarrollara siguiendo, en todo caso, criterios que garanticen la fiabilidad, obje-

20422

csv: BOA20180622014



Num. 120

Boletin Oficial de Aragoén 22/06/2018

tividad y rigor técnico de la evaluacion. Indica, asimismo, que las competencias profesionales
asi evaluadas, cuando no completen las cualificaciones recogidas en algun titulo de forma-
cion profesional o certificado de profesionalidad, se reconoceran a través de una acreditacion
parcial acumulable con la finalidad, en su caso, de completar la formacion conducente a la
obtencién del correspondiente titulo o certificado.

El Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio, de reconocimiento de las competencias pro-
fesionales adquiridas por experiencia laboral, establece el procedimiento y los requisitos
para la evaluacion y acreditacion de las competencias profesionales adquiridas por las per-
sonas a través de la experiencia laboral o de vias no formales de formacién, asi como los
efectos de esa evaluacion y acreditacion de competencias. En su articulo 10 apartado 5
indica que las organizaciones sindicales y empresariales mas representativas, en cada am-
bito territorial podran solicitar, a la Administracion General del Estado o a la administracién
competente en cada Comunidad Autdnoma, la realizaciéon de convocatorias especificas
para dar respuesta tanto a las necesidades de determinadas empresas, sectores profesio-
nales y productivos, como las de colectivos con especiales dificultades de insercion y/o in-
tegracion laboral.

En el IV Plan Aragonés de Formacion Profesional, aprobado por el Gobierno de Aragén el
23 de enero de 2018, se incluye la linea de actuacion 3.1 Impulsar con diferentes medios una
mayor y mas agil oferta de procedimientos de evaluacién y acreditacion de competencias
profesionales adquiridas por la experiencia laboral.

La Orden de 14 de abril de 2011, de los Departamentos de Economia, Hacienda y Empleo
y de Educacién, Cultura y Deporte, establece para Aragén el procedimiento de reconoci-
miento de las competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral o por vias no
formales de formacion regulado por el Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio. Esta orden
dispone que tanto la Direccidon General de Formacion Profesional y Educacion Permanente
como la Direccion Gerencia del Instituto Aragonés de Empleo, cada una en su ambito de
competencias, son responsables del procedimiento.

La citada Orden de 14 de abril de 2011, indica que la Agencia de las Cualificaciones Pro-
fesionales de Aragon es la estructura organizativa conjunta responsable de la gestion Unica
del procedimiento en Aragon.

El Decreto 26/2005, de 8 de febrero, del Gobierno de Aragoén, por el que se regula la
Agencia de las Cualificaciones Profesionales de Aragén, recoge las funciones de la misma, y
tiene, entre otras, el establecer los procedimientos relativos a la validacion y acreditacion de
competencias profesionales.

La Agencia de las Cualificaciones Profesionales de Aragdn estd adscrita al Servicio de
Formacion Profesional y Ensefianzas de Régimen Especial, de la Direccion General de Pla-
nificacién y Formacion Profesional del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte, tal y
como se establece en el articulo 11 del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno
de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte.

En la actualidad se incluyen dentro del Catalogo Nacional de Cualificaciones Profesio-
nales las cualificaciones:

- ENA472_2 Montaje, puesta en servicio, mantenimiento, inspeccion y revision de instala-
ciones receptoras y aparatos de gas, regulada en el Real Decreto 716/2010, de 28 de mayo.

- Esta cualificacion esta vinculada al Certificado de Profesionalidad Montaje, Puesta En
Servicio, Mantenimiento, Inspeccién Y Revisidén De Instalaciones Receptoras Y Aparatos De
Gas (ENAS0110), regulado por Real Decreto 1524/2011.

- IMA369_2 Montaje y mantenimiento de instalaciones de climatizacion y ventilacion-ex-
traccion, regulada en el Real Decreto 182/2008, de 8 de febrero.

- Esta cualificacién esta vinculada al Certificado de Profesionalidad Montaje Y Manteni-
miento De Instalaciones De Climatizacién Y Ventilacion-Extracciéon (IMAR0208), regulado por
Real Decreto 1375/2009 y modificado por el Real Decreto 715/2011, y al Titulo de Formacion
Profesional de Técnico En Instalaciones Frigorificas Y De Climatizacion, regulado por Real
Decreto 1793/2010.

- ELE 599 2 Montaje y mantenimiento de sistemas de automatizacion industrial, regulada
en el Real Decreto 560/2011, de 20 de abril.

- Esta cualificacién esta vinculada al Certificado de Profesionalidad Montaje Y Manteni-
miento De Sistemas De Automatizacion Industrial (ELEM0311), regulado por Real Decreto
616/2013, y al Titulo de Formacion Profesional de Técnico En Mantenimiento Electromeca-
nico, regulado por Real Decreto 1589/2011.

En virtud de lo anterior,

20423

csv: BOA20180622014



Num. 120

Boletin Oficial de Aragoén 22/06/2018

ACUERDAN

Impulsar la convocatoria de un procedimiento de reconocimiento competencias profesio-
nales para trabajadores de mantenimiento de Opel Espana S.L.U. en el marco recogido por
la normativa vigente, con sujecion a las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.

El presente convenio tiene por objeto establecer la colaboracién entre el Departamento de
Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén y Opel Espana S.L.U. para la realiza-
cion de un Procedimiento de Evaluacion y Acreditacion de Competencias Profesionales, es-
pecifico para trabajadores de Opel Espafia S.L.U. que desarrollen tareas vinculadas a las
cualificaciones ELE 599 2 Montaje y mantenimiento de sistemas de automatizacion indus-
trial, ENA472_2 Montaje, puesta en servicio, mantenimiento, inspeccion y revision de instala-
ciones receptoras y aparatos de gas o IMA369_2 Montaje y mantenimiento de instalaciones
de climatizacién y ventilacién-extraccion, que cumplan con los requisitos de participacion en
el procedimiento que establece el articulo 11 del Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio y los
indicados en la convocatoria especifica que se publique.

Segunda.— El Departamento de Educacién, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén se
compromete a:

1. Convocar, por resolucién de la Direccion General de Planificacion y Formacion Profe-
sional, el Procedimiento de Evaluacién y Acreditacion de Competencias Profesionales en las
cualificaciones anteriormente citadas.

2. Gestionar, a través de la Agencia de las Cualificaciones Profesionales de Aragon, las
distintas fases del Procedimiento de Evaluacién y Acreditacion de Competencias Profesio-
nales.

3. Proporcionar el material de apoyo para facilitar las tareas de informacién y orientacion.

4. Coordinar y realizar el seguimiento de la formacién de los asesores y evaluadores,
quienes, una vez superada la formacion y cumpliendo con los requisitos establecidos, reci-
biran la habilitaciéon correspondiente.

5. Organizar la fase de asesoramiento, prestando apoyo técnico a los asesores y propor-
cionando la documentacion necesaria para el ejercicio de sus funciones.

6. Mantener la aplicacion informatica para la gestion del procedimiento y resolver las inci-
dencias que surjan a lo largo del proceso.

7. Organizar y desarrollar la fase de evaluacién, nombrando las comisiones de evaluacion
necesarias.

8. Expedir las acreditaciones que procedan al finalizar el Procedimiento de Evaluacion y
Acreditacion de Competencias Profesionales e incluirlas en el registro estatal.

Tercera.— La empresa Opel Espafia se compromete a:

1. Proponer al Departamento de Educacion, Cultura y Deporte el listado de trabajadores
susceptibles de participar en la convocatoria del Procedimiento de Evaluacion y Acreditacion
de Competencias Profesionales en las cualificaciones de ELE 599 2 Montaje y manteni-
miento de sistemas de automatizacién industrial, ENA472_2 Montaje, puesta en servicio,
mantenimiento, inspeccion y revisién de instalaciones receptoras y aparatos de gas o
IMA369_2 Montaje y mantenimiento de instalaciones de climatizacion y ventilacion-extrac-
cion.

2. Proporcionar informacion y orientacion, sobre las competencias vinculadas a las cualifi-
caciones convocadas y a informar sobre el Procedimiento de Evaluacion y Acreditaciéon de
Competencias Profesionales a los trabajadores susceptibles de participar en la convocatoria.

3. Certificar la experiencia laboral de los trabajadores que prestan servicios en la empresa,
siguiendo el modelo que determine el Gobierno de Aragon.

4. Prestar la ayuda que corresponda a los potenciales candidatos, para su inscripcion en
la plataforma del Gobierno de Aragén, segun se indique en la convocatoria que se publique
en el “Boletin Oficial de Aragon”.

5. Facilitar la participacion de los trabajadores en la fase de evaluacion.

6. Proponer a las personas que, cumpliendo requisitos, van a participar como asesores en
la convocatoria que se desarrolle.

7. Facilitar, a las personas que vayan a ejercer las funciones de asesoramiento, el acceso
a la formacién necesaria para su habilitacién.

20424

csv: BOA20180622014



Num. 120

Boletin Oficial de Aragoén 22/06/2018

8. Llevar a cabo, por las personas designadas como asesores, las funciones propias de la
fase de asesoramiento, siguiendo el protocolo establecido por la Agencia de las Cualifica-
ciones Profesionales de Aragon.

9. Facilitar los recursos necesarios para realizar el asesoramiento y la evaluacion, inclu-
yendo los equipos y materiales necesarios para la realizacion de pruebas de competencia.

10. Sufragar los costes derivados del desarrollo de las fases de asesoramiento y evalua-
cion del procedimiento de evaluacion y acreditacién de competencias objeto de este con-
venio.

Cuarta.— Financiacion.

El presente convenio no generara ni dara lugar, para el Departamento de Educacion, Cul-
tura y Deporte, a contraprestaciones financieras que requieran, en su caso, de otros acuerdos
y formalidades, ni supondra coste econémico adicional al Gobierno de Aragon.

Quinta.— Duracién del convenio.

El presente convenio tendra efectos desde su firma hasta finalizar las actuaciones para cuyo
objeto se ha firmado: realizar una convocatoria especifica del Procedimiento de Evaluacion y
Acreditacion de Competencias Profesionales para los trabajadores de Opel Espafa S.L.U. que
desarrollen tareas vinculadas con las cualificaciones ELE 599 2 Montaje y mantenimiento de
sistemas de automatizacién industrial, ENA472_2 Montaje, puesta en servicio, mantenimiento,
inspeccion y revision de instalaciones receptoras y aparatos de gas o IMA369 2 Montaje y
mantenimiento de instalaciones de climatizacién y ventilacion-extraccion.

Sexta.— Comisién de seguimiento.

Para el analisis y evaluacién de las actuaciones realizadas al amparo de este convenio se
creara una comision de seguimiento cuyas funciones seran las siguientes:

1- Resolver las cuestiones que surjan como consecuencia de su ejecucion.

2- Observar el correcto cumplimiento de lo convenido.

Esta comision estara formada por:

- dos representantes del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, designados por
la Direccion General de Planificacion y Formacién Profesional.

- dos representantes por parte de Opel Espafia S.L.U.

Séptima.— Causas de extincion.

El presente convenio de Colaboracion podra ser resuelto:

- Por finalizacién del mismo.

- Por mutuo acuerdo de rescision entre las partes firmantes de este convenio o a instancia
de una de las partes que sera comunicada a las otras con una antelacion minima de 15 dias.

- Por incumplimiento de los compromisos recogidos en el presente convenio o por de-
nuncia de una de las partes.

Octava.— Confidencialidad.

Las partes se comprometen a que los datos de caracter personal facilitados, en ejecucion
del presente contrato, cumplen los principios, obligaciones y garantias establecidos en la Ley
Organica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccion de Datos de caracter personal.

Cuanta informacion sea obtenida y desarrollada por las partes a las resultas del desarrollo,
cumplimiento y ejecucién de este convenio se utilizard exclusivamente para la prestacion de
los servicios encomendados, teniendo caracter confidencial, de forma que no podra ser reve-
lada a persona fisica o juridica alguna ni por las partes otorgantes ni por el personal o los
empleados de su servicio.

Esto implica que se debe de mantener la confidencialidad de la informacion a la que se
haya tenido acceso en las condiciones pactadas en este convenio, constituye una obligacién
que extendera sus efectos en un momento posterior a su extincion, cualquiera que sea la
causa.

Novena.— Términos genéricos.
Las menciones genéricas en masculino que aparecen en el texto de la presente resolucion
se entenderan referidas también a su correspondiente femenino.

Décima.— Naturaleza y jurisdiccion competente.
El presente convenio tiene naturaleza administrativa, quedando excluido de la aplicacion
de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, por la que se trans-

20425

csv: BOA20180622014



Num. 120

Boletin Oficial de Aragoén 22/06/2018

ponen al ordenamiento juridico espanol las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, en virtud de lo dispuesto en su articulo
6.Y se sometera a los principios establecidos en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico, asi como a la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la
Comunidad Auténoma de Aragon.

Las controversias sobre su aplicacion y ejecucion seran resultas de mutuo acuerdo entre
las partes en la Comision de seguimiento. Si no se pudiera alcanzar dicho acuerdo, las posi-
bles controversias deberan ser resueltas en la forma prevista en la Jurisdiccion Contencioso-
administrativa, planteandose la resolucion de cualquier conflicto ante los Juzgados y tribu-
nales de Zaragoza.

En prueba de su conformidad, firman el presente documento, por duplicado, en todas las
hojas y a un solo efecto, en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento de este convenio.

20426

csv: BOA20180622014



	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de las Cortes de Aragón, de 14 de junio de 2018, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-Ley 2/2018, de 8 de mayo, por el que se establecen medidas urgentes para reparar los daños causados y las pérdidas pro
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1057/2018, de 1 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Trabajo Social en el Hospital Clínico Universitario “
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Angiología y Cirugía Vascular en el Hospit
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Neurología en el Hospital Clínico Universi
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería, en la


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2018, de la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se modifica la Resolución de 21 de mayo de 2018, por la que se hacen públicas las listas definitivas de admitidos y excluidos a los procedimient

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1058/2018, de 12 de junio, por la que se regula el procedimiento de habilitación para personas gerocultoras y cuidadoras en centros y servicios sociales, auxiliares de ayuda a domicilio y asistentes personales, en el ámbito del Sistema para la A

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2018, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza vacante de la categoría de Ingeniero Superior en el Hospital Ernest LLuch de Calat
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Cargos a Terceros Prefacturación y Facturación, en la planti



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1059/2018, de 29 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, en materia de protección civil para 2018.
	ORDEN PRE/1060/2018, de 29 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la “Fundación José Antonio Labordeta” para la realización de actividades para el desarrollo de los fines de dicha fundación
	ORDEN PRE/1061/2018, de 29 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo de la mediación familiar y la intervención familiar en Aragón.
	ORDEN PRE/1062/2018, de 29 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Opel España S.L.U., para la realización de actuaciones en materia de reconocimiento de competencias profesionales adquirida
	ORDEN PRE/1063/2018, de 6 de junio, por la que se autoriza el arrendamiento con opción de compra mediante subasta, de bienes inmuebles pertenecientes al Ayuntamiento de Ferreruela de Huerva.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1064/2018, de 7 de junio, por la que se resuelve la convocatoria del Premio “Aragón Orientación Profesional” 2017.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se autoriza a impartir Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en las modalidades de talleres profesionales y de talleres prof
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se dictan instrucciones en materia de convalidaciones de módulos profesional de ciclos formativos de Formación Profesional.
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se dictan instrucciones para el desarrollo de las prácticas de los estudiantes de Master en Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria, Bachil
	RESOLUCIÓN 14 de junio de 2018, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se dictan instrucciones para el desarrollo de las prácticas escolares de los estudiantes de los Grados en Magisterio en Educación Infantil y en Magist

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 89/2018, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la participación del Gobierno de Aragón en la Fundación Dieta Mediterránea y se designan representantes.
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de noviembre de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica, unifica y refunde en un único
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de implantación de planta de 
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2018, del Director General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, por la que se ordena la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de la ratificación de los Estatutos del Comité Aragonés de Agricultura Ecológica.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1065/2018, de 28 de mayo, por la que se establecen modificaciones en la asignación poblacional de determinadas plazas de plantilla orgánica, correspondientes a Equipos de Atención Primaria de los Sectores Sanitarios del Servicio Aragonés de Salu
	ORDEN SAN/1066/2018, de 7 de junio, por la que se establece la convocatoria de acreditación de centros educativos como Escuelas Promotoras de Salud de 2018.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO TRES DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 3 de Teruel, en el procedimiento MHC 501/15.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores del Extracto de la Orden EIE/994/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/607/2016, de 6 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de sub
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa de instalación eléctrica en Biescas, expediente AT-156/2017.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y participación pública, la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación denominado “Lopín”,
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa el paso de sustitución línea área

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos pertenecientes al monte de u
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública de cambio de titularidad y reanudación de la actividad en el centro de acuicultura en el Río Ebrón en el término municipal El Cuervo (Teruel) promovido por el 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en San Esteban de Litera (Huesca), organizado por Iniciativa y Conocimiento para la Formación, 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	EDICTO de la Universidad de Zaragoza, relativo al recurso contencioso-administrativo procedimiento abreviado número 93/2018-BG.
	EDICTO de la Universidad de Zaragoza, relativo al recurso contencioso-administrativo procedimiento abreviado número 99/2018-B/D.
	EDICTO de la Universidad de Zaragoza, relativo al recurso contencioso-administrativo procedimiento abreviado número 21/2018-BC.

	AYUNTAMIENTO DE LOPORZANO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Loporzano, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PESCA Y CASTING
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Pesca y Casting, relativo a convocatoria de asamblea general ordinaria.




